Abulensis 26. in 3. Reg.

Zizania sive incentiva comburunt.

Matth. 13. v. 30.

Orig. ibid.

Vitulum in cineres redigat.

Exod. 32. v. 20.

Historia facta.

Jud. 14. v. 6.

Eccl. 19. v. 2.

Pal. 28. v. 7. S. Hieron. ibidem.

Exempla. S. Greg. 1. Dial. 1. 16.

In actis S. Vulmaris Abb.

Mosebus Cap. 88.

Matth. 26. v. 5. Ioan. 19. v. 31.

Matth. 26. v. 15.

In actis B. Idæ cap. 9.

Bollandus 1. Febr. c. 12. n. 71.

S. Hieron. Ep. 2. ad Eustoch.

Ad Eph. 4. v. 27. S. Anselm. ibid.

Job 4. v. 12.

S. Greg. 1. 5. mor. c. 16. Dæmon insidiatur ubique castis.

valet, sed in eadem velut in sepulchro subsistere cogitur, adeoque nisi formica à semetipsa & ultro in scrobem illam incidat, formica-leo ipsam capere non valet, sed fame inibi mori cogitur; Audite ipsissima præfati expofitoris verba: Quare nisi ultro se dimittat incauta formica, necesse est fame pereat: illa bestiola, qua in foveæ centro prædam expellat: sic quoque spiritus fornicationis omnem quidem lapidem movet ut homines castissimos & immaculatos turpiter labi faciat, coque sine laqueo illis innumeros tendit, at verò frustra & in vanum laborat, nisi ipsimet se in ejus fauces sponte propria præcipitent, quod tunc ab illis fit, quando se periculis & occasionebus peccandi ultro citroque exponunt.

DISCURSUS XXXV. ARGUMENTUM.

Judith amplè defenditur, ostendendo quod in heroico illo facinore quo Holoferni necem intulit, impudicitie periculo aut occasione se non exposuerit.

THEMA.

Porro Judith uxoris vasa bellica Holofernis, quæ de dicit illi populus, & concupiscit quod ipsa sustulit de cubili ipsius, obtrahit in anathema obsequens. Judith. c. 16. §. 23.

Defensio Judithæ.

Rom. 15. v. 4.

S. Fulgent. Ep. 2. ad Stat. v. 11. Ex Judithæ epitaphio.

Salian. An. 3418. n. 11.

S. Aug. ser. 66. de Div. Jos. 2. Judith à spiritu ducta fuit Divino.

tura dicit: Qui amat periculum feribit in illos ac proinde notandum quod Sapiens notanter dicit: Qui amat periculum: hisce enim verbis insinuat, quod is qui ex propria inclinatione, sine ulla necessitate, aut superiorum non interveniente imperio, denique sine ullo ad bonum publicum, aut Dei servitium adimplendum respectu, se incontinentiæ aut cuiusvis alterius mali committendi periculo exponit, ut plurimum sit periturus; hæc omnia in hisce à Josue emissis militibus minime aderant. Et idem Origenes super illa verba: Facit ascendere viros in solarium domus sue, ad propositum nostrum dicit: Nemo qui à Josue mittitur, impeditur decorsum & humi jacens, sed in superioribus permanens. Cum igitur præfati milites à Josue in totius populi Dei beneficium missi fuerint, non erat cur in prostibulo positi pudicitie sue quidquam timerent: multo minus de illius conservatione Judithæ formidare debebat, de qua S. Augustinus ait: Spes omnium populorum procedit; Et quidem à quoniam illam ad generosum hoc facinus patrandum emissam fuisse existimatis? num fortè à Bethulienfì populo? an verò ab Ozia summo sacerdote? Minime gentium: A quo ergo? Audite eundem Augustinum dicentem: Pergit divino spiritu ducta; Spiritus Sanctus igitur, à quo donum castitatis procedit, dux & director ejus fuit, qui suo eam impulsu & præcepto interius ad hoc facinus promovit & instigavit. Ac proinde non est quod continentie sue quidquam timeat, imò ut S. Fulgentius ait: Egreditur castitas oppugnatura lasciviam.

Porro Holofernes carnalis vitij typus erat, cujus gula & ebrietas speciale est fomentum; ac proinde Juditha Bethulia egrediebatur, ut tumido huic monstro caput detrunderet, id est ut pudicitie suæ securitati magis consuleret, non verò ut illam coinquinaret; Insuperabilem Holofernis exercitum animose penetravit, ut illum diliperet, at verò dum inter milites hæretet, pro qua re ipsam magis formidasse existimatis? an ne vitam amitteret, an verò ne pudicitiam coinquinaret? Audite S. Ambrosium hæc de re claris verbis loquentem: Non expavit motis periculum, sed nec pudoris; Imò avidior & studiosior fuit conservandæ honestatis, quam vitæ tuendæ, ut pote casus derivimentum bonis feminis gravior esse videtur, ut idem S. Archiepiscopus sensate loquitur. Quod si enim in hoc facinore corporis pudicitiam periclitaturam esse illa sibi ratione persuadere potuisset, utique patriæ suæ exterminium & desolationem potius distulisset, quam ut illam salvando honoris sui subiret tam notabile detrimentum, jam verò de castitatis conservatione omnino secura erat; unde Ambrosius, de honestate secura est Judith, inquit.

Imò verò non tanti faciebatur Bethulia salutem deperditam, aut diruta mænia, aut domos demolitas, aut civium deprædationes, quanti non suavitantum, sed & omnium aliarum honestarum matronarum periclitantem pudicitiam & honestatem. Nam ut idem sanctus Archiepiscopus considerat: Honestatis fuit prohibere, ne sacras virgines viduas graves, pudicas matronas barbaricè subjiceret impietati, ac proinde concludit dicens: Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adiutorem præsumeret, quanta gratia ut inveniret? Porro hæc ab ipsa ardentè impetrata ac tandem benignè concessa Dei & Spiritus Sancti pro hujus facinoris consummatione alistentia, non tam Judithæ jejuniis, orationibus, ciliciis, & Eleemolynis, quam vivacissimum zelo qui in ea ardentè flagrabat conservandæ tam suæ quam alienæ concivium suarum honestatis; Hujus enim amore adeò flagrabat, ut Sanctus Hieronymus dignissimum illud S. Romanæ Ecclesiæ oraculum, in sua libri Judith præfatione, hunc ei meritissimam laudem attribuat, ut illam cæteris mulieribus velut nitidissimum castimonie speculum ob oculos ponendam esse judicet, dum ait: Accipite Judith viduam castitatis exemplum.

Ingens utique illa fortitudo fuit, qua Judith illam ex tot obtentis victoriis, ex tot deducatis populis, ex tot Provincis & regnis subjugatis inclupum & invictum exercitum aggredi & dissipare non dubitavit, at verò quodnam est illud in virtute cujus Deus exercituum huic feminæ adeò virilem & generosum animum suggessit? num fortè Deus ad hoc commotus fuit per rigorosam universæ Bethulie intimatam penitentiam? aut verò amarus innocentium plandus & gemitus? Audite S. Hieronymum

onymum ea de re sic loquentem: Castitatis ejus remunerator, virtutem ei talem tribuit, ut in vitam omnibus hominibus viveret, & insuperabilem superaveret. Objici mihi ab aliquo vestrum posset, quod exitiosus concupiscentie ignis ipsas quoque Cedros Libani, quales David, Samson & Salomon fuere, persæpe corripit, qui homines erant secundum cor Dei, & quos spiritus ipsiusmet Dei possidebat & gubernabat; Cui proinde hisce Jobi verbis respondeo, qui dicit: Hæc est prima visio: Justam defensionem, aptissimam quædam observandâ est similitudo. Etenim nemo est qui nesciat, quod folles quibus faber ferrarius ad ferrum igniendum in officina sua utitur, ad accendendum ignem præcipue sint destinati, sed quid si hi folles vel carbones omnino extinctos, vel ligna viridia ad ignem concipiendum inepta etiam per horam, imò diem integrum insufflarent, putatisne exinde ignem aliquem excitandum fore? Minime: imò ne quidem vel ignis scintilla inde excitaretur, at verò si ligna ignem conceperint, aut carbones igne succensi sint, vel unica favilla, & minimis flatus etiam non factus ad magnum exinde ignem accendendum abunde sufficit. Idem quoque in præfati casu nostro dicere possumus, quod si spiritus fornicationis vel minimam ignis sui, id est, carnalis concupiscentie scintillam invenire potuisset, utique eam in ore lupi, sive in faucibus carnalis Holofernis, vel in lascivorum militum medio constitutam videns, adeò vehementer insufflasset, suisque tentationibus ita illam exagitasset, ut inde ingens in ea infallibiliter nasciturum fuisset incendium: at verò hujusce arboris carnalis ne vel minimam in ea favillam invenit, tamen si in pulcherrimo arctis flore & vigore constituta, interque deliciis & variis vitæ commoditates enutrita fuisset. Hoc est quod S. Hieronymus dicere voluit, dum ait: Neque alibi concupiscentie fomenta succendit, nisi ubi prius præcæ cogitationis delectationes appetiverit. S. Leo de S. Laurentio dicens ad Valerianum conversus ita loquitur: Nam quid non ad Virtutis tui gloriam ingenium tuum reperit, quando in honorem invidiosæ triumphi etiam instrumenta supplicij. Quod idem, nisi fallor, de Judith dici posse videtur, nimirum quod omne id quod in imbelli mulierum sexu, ut plurimum luxuria solet esse incentivum, ipsa ad honestatis & pudicitie suæ adhibuerit incrementum; Etenim quod pulchritudo corporalis magnus sit ad lasciviam stimulus, probatione, ut opinor, non indiget? De Judith verò sacra narrat historia dicens: Erat autem elegantis aspecta nimis, & erat hæc in omnibus famosissima; et tamen eadem hoc de ea testimonium perhibet, quod scilicet nec erat qui loqueretur de illa verbum malum. Verum quidem est, quod ipsa ad caput Holoferni amputandum plus in vultus sui elegantiam & pulchritudinem, quam in ferrum confiderit: at verò audite qualiter de facie ejus supra modum pulchra & speciosa loquatur S. Augustinus, dum ait: Casto vultu prius dimicavit quam ferro; Qui idem S. Doctor de eodem in alio quodam sermone ita scribit: Fefellit casta pollutum, pudica peremit adulterum. Solent in aliis mulieribus gemmæ, capillorum cincinni vestimentorum firmata, genarum fucii, corporis suffitus gratique odores, cunctaque alia mundi muliebris ornamenta esse velut totidem scintillæ, ne dicam flammæ, ad accendendum in aliis carnalis concupiscentie pernitiosum incendium: & tamen licet de ea scriptum sit: Lavit corpus suum, & unxit se myrto optimo, & discriminauit crinem capitis sui, & imposuit mirram super caput suum, & induit se vestimentis jucunditatis sue, induitque sandalia pedibus suis, assumpsitque dextravivola & lilia, & aureas & annulos & omnibus ornamentis suis ornavit se; quis unquam credaturus esset, quod hi ornatus tam varij atque magnifici honestatis & immaculatæ pudicitie futuri essent mysteria atque auguria. Audite hæc de re factorum interpretum clara testimonia: S. Ambrosius ait: Vestem jucunditatis qua viceque viro vestiri solebat, se induit; Quo id eam sine peccatis existimatis? num forte ut per hanc vellem præteritis licet licitas voluptates cum Manasse marito suo habitas, in cor & memoriam suam revocaret? Nequaquam id fecit, quasi placura viro si partem haberet, sed vitam suam videbat, cui placere quæret, illum, de quo dictum est: Post me venit Adam. Bibliotheca Ador alii tom. 6.

vir, qui ante mesallus est. Interlinearis super illa verba: Lavit corpus suum, dicit: Lachrymis penitentiae lavit opera carnis. De unguento odorifero corporis sui, idem Interlinearis, per illud carnis mortificationem intelligendam esse dicit: Nonnulli ut Hugo Cardinalis notat, loco myrto optimo, legunt Ahyrbo optimo, quasi unguentum hoc compositum fuerit ex prælibatoris myrrinæ medulla atque substantia, hæc autem mortificationis carnis symbolum esse nemo nescit. Eadem Glossa interlinearis super illa verba: Discriminauit crinem capitis sui, eadem de cogitationum, desideriorum & suggestionum carnalium custodia & repressione exponit: Distinxit, soleris discretionis singulas cogitationes mentis. Porro carnalis concupiscentie ignis ex eo potissimum capite in tantam flammam prorumpit, quia cogitationes & desideria carnis in nobis non reprimimus; idem enim Scriptura sacra ad denotandam primorum sæculorum irregulatam & efranam lasciviam atque libidinem hæc loquendi phrasi utitur dicens: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum omni tempore. Sequitur: Imposuit mirram super caput suum. In textu Hebraico dictio quadam est, idem significans, quod galeam salutis; Quidam verò ex Interpretibus modernis dicit dictionem illam idem significare, quod tremorem, quia Beatus homo qui semper est pavidus; Er Tertullianus ait: Timor est fundamentum salutis. Induuntque sandalia pedibus suis, affectu suum, ut Lyranus inquit, sacris meditationibus munitur; Interlinearis inquit: Congressus operum Evangelicis manit præceptis. Eadem Glossa super Ly Dextravivola, dicit: Spem futurorum bonorum, quæ adhibetur Sandis in dextera collocandis. Et lilia, scilicet castitatis, ut Interlinearis declarat; Licet Lyranus significantius & ad nostrum propositum aptius dicat illam portasse lilia, gestus & motus castissimos observando; De inauribus aureis idem dicit: has illam gestasse, Dei verba devote audiendo; Per annulos Interlinearis exponit signaculum fidei, de quo Sancta Agnes ait: Annulo suo subarboravit me; Numquid igitur ex his clarè videtur Sanctum Augustinum non sine fundamento asseruisse, quod hic Juditha corporalis ornatus non ad vanitatem, sed ad mysterium fuerit ab ipsa ordinatus? Nec fuit levis ornatus, inquit, qui ad homicidium tanti capitis optabatur & totus enim Judithæ ornatus ad caput Holofernis, id est, peccatum carnis amputandum atque abolendum ordinatus erat. Verum enimverò ut omnibus deinceps futuris sæculis mundus (qui semper in omnibus rebus gestis judicat, vel ad minus suspicatur id, quod pedestrius est) certo sibi persuadent, quod totus ille mundus muliebris, quo Juditha se elegantissime concupiscentia exornaverat, solum pro sine suo honestatem, non tamen, verò carnalis concupiscentie proritamentum habuerit, Spiritui veritatis nobile hoc & infallibile de illa testimonium perhibere placuit, dum ait: Cui Judith 10, etiam Dominus conatis splendorem: quantum ornatus ista composito, non ex libidine, sed ex virtute pendebat, & ideo Dominus hanc in illam pulchritudinem amplioris, ut incomparabili decore omnium oculis appareret. At verò quisnam est Dominus ille qui pulchritudini & ornati hujusce mulieris tantopere cooperatus fuit? Nullus profecto alius, quam is, de quo scriptum legitur: Candor est lucis æterne & speculum sine macula; qui proinde manus suas non nisi ad summæ puritatis, continentie & honestatis actus extendere potuit. Adhæc bene observandum est, quod non sola, sed ab honesta quadam matrona associata est Bethulia egredi & in castra Holofernis penetrare voluerit, ut nimirum hæc ipsa oculata continentie suæ testis esse posset. Nescio an aliquando mente vestra ad id reflexeritis, quod S. Lucas de Proromartyre scribit: Viderunt faciem ejus, tanquam faciem Angelis; at verò quibusnam supernaturali hanc & celestem in S. Stephano lucem videre concessum fuit? illis nimirum ipsismet qui illum lapidarunt, & velut excommunicatum è Synagoga turpiter ejecerunt; at verò quoniam merito hi favorem istum adeò eximium & præcellentem sibi compararunt? Aut qua ratione hæc talpe suos in celestem illum lucem degere poterunt irretitos oculos? Respondere verum quidem esse quod impij illi homines hunc à Deo favorem recipere minime meruerunt, verumtamen infallibilis Dei providentia illorum malignitatem minime ignorans, sciensque quod impietas adeo